
NATURUMS PROGRAM 16 AUGUSTI – 31 DECEMBER 2025

Biosfärbuss till vått och torrt
Naturen om natten

Utställningen Trädverk

Bra för natur och människa
i Vattenriket

Vattenriket 
firar 20 år som 
biosfärområde!



Två decennier har gått sedan Unesco utsåg Kristianstads Vattenrike till 
biosfärområde. Sedan dess har vi visat hur bevarande och utveckling 
av landskapet kan gå hand i hand så att det blir bra för både naturen 
och människorna som lever här. Följ med på en busstur till några av 
platserna som vi arbetat på!

Vi förgyller hösten med vandringar, konst och inte minst träd! Naturen 
är fiffig på många sätt och just träd fyller många funktioner för oss, 
andra arter och hela ekosystem. 

En som hittar idéer och inspiration av skogen är konstnären Sandra 
Magnusson. I höst får vi se hennes fantastiska broderier, skulpturer och 
en maffig rotvälta. Ta chansen att virka tillsammans med Sandra i en 
workshop!

Bra för natur och människa 

Håva vid naturum och upptäck
livet under ytan
Lördag 16 augusti drop in kl 11–13 vid
naturums håvningsbrygga.
Håva bland trollsländelarver, dykarbaggar
och husmaskar tillsammans med våra natur-
vägledare. Håvningssugna barn håvar i 
medföljande vuxens sällskap. Utrustning och
flytväst finns att låna.

Måla fåglar
Söndag 24 augusti drop in kl 11–13.
Fåglar finns i alla former och färger, från små
snabba sparvar till bredvingade hägrar och
havsörnar. Vi lär ut enkla tekniker och knep
för dig som vill måla fåglar i akvarell. Mate-
rial finns, ingen förkunskap krävs.

Sensommarvandring runt 
Linnérundan
Lördag 30 augusti kl 10–13 samling utan-
för naturums entré.
Vi tittar på kvarvarande blommor och spanar 
efter fåglar längs Linnérundan, 6 km. Kanske 
ser och hör vi några hösttecken? Vid Lillö 
fikar vi och tar en snabb titt i den medel-
tida borgruinen. Ta med fika och kikare om 
du har. Gratis. Boka din plats på naturums 
bokningssida.

Boka plats 
Alla aktiviteter som ska förbokas finns på
www.timecenter.se/naturumvattenriket/

Varje dag på naturum 
11.30 Värt att veta om Vattenriket. 15 min. 

Varje lördag och söndag 
15.00 Från husmask till sarv. 15 min.

Filmer 
Visas på begäran när hörsalen är ledig: 
• Biosfärområde Vattenriket - bra för 
   natur och människa 
• Qigong i Vattenriket 
• Ekosystemtjänster i Vattenriket

Spana på spännande spindlar
Lördag 6 och söndag 14 september kl 12.
Spindlar med telefontråd i näten, finns det? 
Kan man se skillnad på hon- och hanspind-
lar? Följ med på spindeljakt runt naturum 
och upptäck finurligheter i spindlarnas värld. 
Samling utanför naturums entré. 

Väsen och sägner i Forsakar
Söndag 7 sep kl 10–12.30 i Forsakar.
I Forsakars mäktiga ravin sägs pysslingar 
ha bott, skogsrået ha lockat unga män 
och jättar en gång ha skapat vattenfallet. 
Följ med vår naturvägledare på natur- och 
sägensvandring genom Forsakars förtrol-
lande skog! Vandringen är 1,7 km och går 
i kuperad terräng över rötter, stenar och 
trappor. Ta med fika. Start vid Forsakars 
parkering. Gratis. Boka plats på naturums 
bokningssida.

Bland skallar och knotor
Lördag– söndag 20–21 september 
drop in kl 12–15.
Har fåglar tänder? Hur ser uggleklor ut och 
varför har grävlingen en hajfena på skallen? 
Vi kollar in skelett och upptäcker hemlighe-
ter bland kotor, horn och kranier. Ta gärna 
med egna skelettfynd från naturen!

Vi följer hösten
Söndag 28 september kl 11–12 samling 
utanför naturums entré. 
Vi går ut i naturen kring naturum och ser 
om hösten har börjat göra sig påmind. Vi 
skådar och lyssnar efter höstflyttande fåglar 
och kollar av hur träd och buskar förberett 
sig inför kommande vintervila. Gratis. Ingen 
platsbokning.



Vattenriket 20 år 
som biosfärområde

Kvittrande klanger med flöjt

Höstlov på naturum
Djurolympiad
Tisdag–onsdag 28–29 oktober 
drop in kl 11–14 vid naturums grillplats.
Är du skarpsynt som en kungsfiskare eller 
stark som en myra? Utmana några djur i vår 
djurolympiad! Förskole- och fritidsverksam-
heter är välkomna även kl 9-11. Kontakta 
sam.peterson@kristianstad.se. 

Naturen om natten
Torsdag–söndag 30 okt–2 nov  
kl 11, 13 och 15 i naturums hörsal.
Det händer mycket i naturen om natten. 
I mörkret kan du få en skymt av glimmande 
ögon, höra konstiga ljud och prasslet av 
smygande tassar. För att klara sig i mörkret 
har djuren fiffiga anpassningar. Upplev 
natten runt brasan i naturums mörklagda 
hörsal!

Från rot till topp
Söndag 5, 12, 19 oktober kl 11–11.45
Träd är så mycket. De finns omkring oss i 
stad och skog, från höstlöv till vårknopp. Vi 
får skugga, humlesurr, äpplen och julfrid – 
men också byggvirke och dasspapper. 
Dessutom har många andra, från hackspettar
till karljohansvampar, sin egen relation till 
träden. Följ med naturvägledaren på en 
vindlande resa bland kvistar och grenar.

Trädens värld i Vattenriket
Lördag 18 oktober kl 14–15. 
Följ med naturfotograf Patrik Olofsson på 
en resa genom Vattenrikets trädmiljöer. Från 
trolska alsumpskogar och frodiga bokskogar 
till ihåliga ekar och vindpinade tallar. Vi mö-
ter ugglor, sällsynta skalbaggar, färggranna 
tickor och andra fascinerande arter som har 
sin plats i trädens värld. Gratis. Boka plats på 
naturums bokningssida.

Kvittrande klanger
Lördag 25 oktober kl 14–14.40.
Följ blockflöjtisterna Woodpeckers på ett 
musikaliskt äventyr med fågelsång och 
flöjter. Det blir en ordlös historia om bråk, 
förlåtelse och vänskap. Vi får upptäcka hela 
blockflöjtsfamiljen med alla spännande 
variationer i storlek, klang och uttryck.

Mossigt värre
Lördag 8 november drop in kl 12–15.
Bli en mossforskare! Visste du att det finns 
över 1000 olika sorters mossor i Sverige? 
Att mossor är jättebra på att suga upp 
vatten? Och att det lever massor av pytte-
små, kul kryp i mossan? Vi kollar på mossor 
riktigt nära och gör enkla mossexperiment. 

Härma naturen-hjulet
Lördag 15 och 29 november kl 11–11.30.
Spindeln spinner klibbig tråd men fastnar 
inte i den själv. Musslor klistrar sig fast med 
lim som funkar i vatten. Hur kan vi härma 
naturens smarta lösningar? Naturvägledaren 
snurrar på hjulet och berättar om spännande 
arter i Vattenriket som vi kan lära av.

Vi blickar tillbaka på verksamheten i biosfär-
området de senaste 20 åren. Från arbetet 
i våtmarksområdet längs Helge å, sandiga 
marker, Hanöbukten och skogsmiljöer till 
naturpedagogik och friluftsliv.

Bra för natur och människa
Onsdag 24 september kl 12.15–13
Bibäddar, gäddängar och paddgropar. 
Naturpedagogik, internationella nätverk och 
lokala kontakter. Biosfärarbetet spänner över 
mycket! Koordinator Carina Wettemark gör 
nedslag i de senaste 20 årens verksamhet.
Gratis. Boka plats på naturums bokningssida.

Biosfärbuss till vått och torrt
Torsdag 18 september kl 8.30–13
start och avslut på naturums parkering.
Följ med Biosfärkontoret på en bussresa 
till olika projekt där vi arbetat för att göra 
skillnad för såväl människa som natur. Natur-
vård, friluftsliv och pedagogik – från ålgräs-
plantering, utemuseer, biosfärklassrum och 
åtgärder för biologisk mångfald till anlagda 
våtmarker. Vi bjuder på förmiddagsfika. 
Gratis. Boka plats på naturums bokningssida. 
Bussen är en del av Framtidsveckan.

Naturen om natten

Trädens värld i Vattenriket

Foto: Erik-Brandsborg

Foto: Patrik Olofsson/N



Inspirerad av träd Jul på naturum
Naturligt julpyssel 
Tisdag–söndag i december 
drop in kl 11–16.
Pyssliga barn i vuxet sällskap är välkomna 
att pyssla på naturum. Vi har laddat med 
nötter, kottar och annat naturligt pyssel-
material.

Förunderligt och märkligt 
med Kören Trekvart
Lördag 6 december kl 14 och 16.
Kören Trekvart ger sin traditionella julkon-
sert på naturum. Konserten är gratis men 
boka din plats på naturums bokningssida.

Naturligt julpyssel

Svenska Turistföreningen STF Östra Skåne
Onsdagscykling
Ålavandring 9/9
Vandringens dag Skruvsvängen 13/9
Kanelbullens dag Ekenabben 4/10
Föreläsning Hälsingland–Nya Zeeland 6/10
Månskensvandring Åhus 5/12
Grötvandring Ekenabben 11/12

Nordöstra Skånes fågelklubb
Fågelklubben har fågelskådning på flera 
platser i Vattenriket. Se programmet på 
deras hemsida. 
 
Naturskyddsföreningen
Aktiviteter runt om i Vattenriket. Se pro-
grammet på föreningens hemsidan. 

Vandra med andra

Friluftsfrämjandet
Se Friluftsfrämjandets alla aktiviteter på 
deras hemsida.

Vattenrikets vänner
Öppen borg på Lillö 17/8, 24/8, 31/8, 7/9, 
14/9 kl 11.30–15. Öppet även 20/9 och 
7/12, tid meddelas i höst. 

Följ med på de lokala föreningarnas aktiviteter runt om i Vattenriket! 
Läs mer på deras hemsidor. Arrangeras i samarbete med Studiefrämjandet. 

VINTERBORG PÅ LILLÖ 
Söndag 7 december 

Fira andra advent i Lillöborgen 
med stämningsfull musik. Tid och 
detaljer meddelas senare i höst.  

Arrangeras av Vattenrikets vänner.

Spindeljakt i julgranen
Lördag 7, 13 dec, söndag 14 dec  
drop in kl 12–15.
Det är inte bara tomten som kommer på jul-
afton. Vet du egentligen vem som gömmer
sig i granen? Kom och leta spindlar och 
andra kul kryp i våra julgranar.

Naturvirkning–workshop
Fredag och lördag 10 och 11 okt kl 11–16.
Virkerskan och konstnären Sandra Magnus-
son har naturen som ständig inspirations-
källa. Med Sandra som inspiratör bjuder 
vi in till en workshop i fri virkning. Dagen 
inleds med ett föredrag om Sandras konst-
närskap och hur hon arbetar. Efter en lunch-
paus är det dags för workshop tillsammans 
med Sandra. Leta upp kontot virkerskan på 
Instagram och förundras!
Vi laddar med material att virka med, men 
ta gärna dina egna favoritgarner och virk-
nålar om du har. 

Workshopen ges vid två tillfällen. Boka via 
Studiefrämjandet studieframjandet.se (sök 
naturvirkning). Kostnad 150 kr. I priset ingår 
kunskap och inspiration mellan11–16 samt 
eftermiddagsfika. Lunch bekostar du själv. 

UTSTÄLLNING 
TRÄDVERK

10 oktober– 23 november
Virkerskan och konstnären 

Sandra Magnusson har naturen 
som inspirationskälla. Broderier 

och skulpturer av träden kring oss 
och inom oss. Se hennes sagolika 

verk på naturum i höst! 

BIOSFÄR 2025
Måndag 17 november kl 9–17.
En konferens fullspäckad med aktuella rön från 
forskarvärlden med anknytning till Vattenriket. 
Läs om programmet och anmälan på hemsidan 
vattenriket.kristianstad.se/biosfarkonferens/. 
Samarrangemang med Högskolan Kristianstad.

Nytt från forskarvärlden



Öppettider
Juni−augusti: Måndag–söndag kl 10−17. 
Stängt midsommarafton.
September: Måndag-söndag kl 11−17.
Oktober−mars: Tisdag-söndag kl 11−16.
Stängt julafton, juldagen, nyårsafton, 
nyårsdagen samt vardagarna vecka 2-4 i 
januari.
April−maj: Måndag–söndag kl 11−17.

Biljetter/platsbokning
Alla aktiviteter är gratis men till några  
behöver du anmäla dig i förväg via hem-
sidan vattenriket.kristianstad.se/naturum/
program/.

Mitt i Kristianstad, mitt i Vattenriket ligger naturum likt ett rede i vassen. Här finns 
Vattenrikets besökscentrum med utställning, aktiviteter och kunnig personal. En trappa 
upp serverar Bistro Årum fika och mat. Utanför restaurangen finns en härlig takterrass 
med vacker utsikt över staden och naturumsjön. Här kan du äta din medhavda matsäck 
eller bara njuta av utsikten.

Bokade grupper och hyra av hörsalen 
Guidning av grupper och skolklasser förbokas. 
Se vattenriket.kristianstad.se/naturum.

Kontakt 
Telefon receptionen: 044 13 23 30 
E-post: naturum@kristianstad.se
Bokningar: bokningar.naturum@kristianstad.se
Hemsida: vattenriket.kristianstad.se/naturum
Adress: Naturumsvägen 2, 291 59 Kristianstad

Bistro Årum
På andra våningen serveras mat och fika.
Telefon: 070 485 00 43 
E-post: bistroarum@gmail.com
Hemsida: bistroarum.se

Välkommen till naturum Vattenriket!
Foto: Patrik Olofsson/N


